
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33455  65Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2017

NOME: LUCELIA CANDIDA GUEDES GESTER, matrícula 
57209231/1, ocupante do cargo de Diretora de Atração de 
Investimentos e Negócios, DIANA BRIGIDO ABDON, matricula 
6308559/5, ocupante do cargo de Gerente de Comércio Exterior.
OBJETIVO: Participar de “Missão de Negócios da Biodiversidade 
In Cosmetic 2017” promovida pelo Serviço Brasileiro de Apoio às 
Micro e Pequenas Empresas – SEBRAE.
DESTINO: São Paulo - SP
PERÍODO: 20 a 22/09/2017
QTDE: 2 e ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de setembro 
de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 225182
PORTARIA Nº 184/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/376903
R E S O L V E
CONCEDER diária ao servidor abaixo descrito:
NOME: DIANA BRIGIDO ABDON, matricula 6308559/5, ocupante 
do cargo de Gerente de Comércio Exterior.
OBJETIVO: Participar de evento da Câmara de Comércio e 
Industria Japonesa no Brasil e ministrar palestra sobre os 
potenciais do estado do Pará.
DESTINO: São Paulo - SP
PERÍODO: 14 a 15/09/2017
QTDE: 1 e ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de setembro 
de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

 Protocolo: 224922
PORTARIA Nº 186/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/385198 resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula 57215598/2, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico e EDIR SOUZA DA 
PAIXÃO JUNIOR, matricula 5918153/1, ocupante do cargo de 
Motorista.
OBJETIVO: Participar de reunião no Ministério Público para 
tratar dos crimes ambientais causados em razão das atividades 
realizadas pela empresa TECOP e superfi ciários de Barcarena.
DESTINO: Barcarena - Pa
PERÍODO: 13/09/2017
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de Setembro 
de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 225170
 PORTARIA Nº 185/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/323997 resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME LUCELIA CANDIDA GUEDES GESTER, matrícula 
57209231/1, ocupante do cargo de Diretora de Atração de 
Investimentos e Negócios e AUGUSTO CESAR SILVA DA 
ANUNCIACAO FILHO, matrícula 5904066/4, ocupante do cargo 
de Gerente de Desenvolvimento Oportunidades.
OBJETIVO: Participar da Conferência Latino Americana de 
Investimentos, organizado pela APEX Brasil em parceria com o 
BID e Agencia Paraná de Desenvolvimento com o objetivo de 
debates e trocas de boas práticas entre os países e agencias de 
atração de investimentos participantes
 DESTINO: Foz do Iguaçu - PR
PERÍODO: 12 a 16/09/2017
QTDE: 4 e ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de setembro 
de 2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DA NEVES. Presidente

 Protocolo: 225161

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE 
PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA – 
CAZBAR, através de seu Presidente, torna público que realizará 
no dia 21/09/2017 às 10 horas (horário local), Pregão 
Eletrônico nº 01/2017, sob o Critério de Menor Preço Global, 
com vistas à prestação de Serviços técnicos especializados em 
Auditoria Contábil Independente, observando as condições e 
especifi cações constantes do Anexo I – Termo de Referência e 
demais anexos do edital. O edital encontra-se disponível no site: 
http://www.codec.pa.gov.br ou pelo e-mail: goreth.duarte@
codec.pa.gov.br. Informações e esclarecimentos na Trav. Doutor 
Moraes, Nº 70, Bairro: Nazaré, Cep: 66.035-080, Belém – Pará – 
Brasil, CPL ou pelo e-mail: goreth.duarte@codec.pa.gov.br

 Protocolo: 225058

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 165/2017 – GAB/IMETROPARA/
INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Abaetetuba, Barcarena, Moju e Tailândia
Objetivo: Executar Serviço de Fiscalização Metrológica em 
Instrumento de Pesar e Medir.
Servidor: Jorge Luiz Alves de Albuquerque / Matricula: 018
Servidor: Augusto Cesar da Sila / Matricula: 016
Período: 11/09 a 29/09/2017 – 18,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
                                         DIÁRIA 

PORTARIA Nº 166/2017 – GAB/IMETROPARA/
INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Marabá
Objetivo: Executar Serviço de Fiscalização Metrológica em 
Instrumento de Pesar e Medir.
Servidor: Herly Moreira da Costa / Matricula: 014
Servidor: Dagoberto Jorge da a Costa / Matricula: 009
Período: 11/09 a 29/09/2017 – 18,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE.
                                        DIÁRIA 

PORTARIA Nº 167/2017 – GAB/IMETROPARA/
INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Aurora do Pará, Irituia, Mãe do Rio e São Domingos do 
Capim
Objetivo: Executar Serviço de Fiscalização Metrológica em 
Instrumento de Pesar e Medir.
Servidor: Raimundo Barbosa Estevão / Matricula: 023
Servidor: Afonso Carmona Leite / Matricula: 367
Período: 11/09 a 29/09/2017 – 18,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE.

                                     DIÁRIA 
PORTARIA Nº 168/2017 – GAB/IMETROPARA/

INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, Nova Ipixuna 
e Tucurui
Objetivo: Executar Serviço de Fiscalização Metrológica em 
Instrumento de Pesar e Medir.
Servidor: João Bentes Farias / Matricula: 025
Servidor: Waldimir Conde Duarte Júnior / Matricula: 260
Período: 11/09 a 27/09/2017 – 16,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 225007

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO

                 O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e conforme prevê o art. 29, parágrafo único, da Resolução 
CONMETRO n.º 08/2006, considerando ainda a impossibilidade 
de localização dos interessados, pelo presente edital, NOTIFICA 
as empresas abaixo relacionadas que foram HOMOLOGADAS 
os Autos de Infração contra si lavrados, nos termos do art. 8º, 
inciso II, da Lei nº 9933/99, para que promovam o pagamento 
da penalidade aplicada ou, querendo, apresentem RECURSO no 
prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação do presente 
edital, a ser encaminhado a Sede do IMETROPARÁ, informando, 
necessariamente, a qualifi cação do recorrente e o número do 
Processo.
                Vistas dos respectivos processos e demais informações 
poderão ser obtidas junto à sede desta Autarquia, localizada na 
Av. Almirante Barroso, 1645 Bairro Marco - Cep. 66093-020, 
Belém-PA, no horário de 08:00 h às 14:00 h, ou pelo telefone 
(091) 3217-0500.

 

NOME Nº de PROCESSO

ATACADISTA ESCALA LTDA 2232/2016

COMERCIAL QUATROBONCAS LTDA 848/2016

COMERCIAL QUATRONBOCAS LTDA 1558/2016

J. A TABORDA – ME 5570/2013

J. A TABORDA – ME 5569/2013

J. DOS REIS PEREIRA 2872/2014

M E L LOCADORA 2279/2016

M E L LOCADORA 2267/2016

M E L LOCADORA 35/2017

PATRÍCIA P PORTO COMÉRCIO – ME 805/2016

RIACHUELO COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
ELETRO MAGAZINE 2089/2016

S.A. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 12/2016

V M R MEDEIROS – ME 3140/2013

 JORGE REZENDE
 IMETROPARÁ

PRESIDENTE
Protocolo: 225078


